È rimarchevole, che monsignor Simeoni, vescovo di Sutri, nel pontificato di Pio VI, e nel 1782, fu proposto in concistoro a quella sede, quantunque semplice chierico. V. VESCOVI, e BENEFICI ECCLESIASTICI.

Le abbazie e monisteri *nullius dioecesis* si propongono in concistoro previo l'anteriore processo, come per le cattedrali; ma gli interrogatorii, secondo la disposizione di Urbano VIII, sono minori di quelli, che si fanno ai vescovi. Prima di proporre in concistoro una abbazia, o un monistero *nullius*, si deve, per organo della sagra congregazione concistoriale riconoscerne canonica l'elezione, e talvolta nella proposizione si provvede come di libera collazione della santa Sede.

Però vi sono alcuni casi, che le elezioni alle abbazie, ed ai monisteri furono annullate, ed altri che, spirato il tempo prefisso dall'elezione, si nominò dal Papa. Nel conferirsi a qualche soggetto il titolo di alcuna abbazia, che rimane occupata dagl'infedeli, non suol farsene proposizione in concistoro; ma scelto il titolo dal sostituto del concistoro, cui appartiene tenere il registro di simili abbazie, se ne fa l'istanza al sommo Pontefice per mezzo del Cardinale pro-datario; giacchè accordandosi la grazia, si fa poi la spedizione per via ordinaria della *Dateria*, e *Cancellaria apostolica* (*Vedi*), a somiglianza delle altre provvisioni apostoliche.

Qui appresso riporteremo delle formole, colle quali il regnante Pontefice ha preconizzato, e presentato in concistoro alcune sedi vescovili residenziali, ed *in partibus infidelium*, non che di monistero ed abbazia; in cui debbonsi notare le diverse circostanze in dette formole espresse.

Formola di traslazione da una sede residenziale, ad altra titolare *in partibus*.

» Vita functo bonae memoriae

» Francisco Pallù ultimo illius archiepiscopo, vacans reddita est  
 » archiepiscopalis ecclesia Helio-  
 » politana in partibus infidelium,  
 » cujus statum jam ( per la Pro-  
 » positio anteriormente dispensata  
 » a'Cardinali ) Vos ex propositionibus percepistis;

» Ad dictam ecclesiam promovere intendimus venerabilem fratrem Franciscum ex comitibus  
 » Pichi, jam episcopum Tiburtinum,  
 » cujus qualitates jam adprobatae  
 » fuerunt cum primum ad titulum  
 » episcopalem Lyddensem in partibus infidelium, et postea ad  
 » cathedralem ecclesiam Tiburtinam evectus fuit.

» Quid vobis videtur?

» Auctoritate omnipotentis Dei, Sanctorum Apostolorum Petri et  
 » Pauli, ac Nostra, providemus praefatae ecclesiae de persona dicti  
 » Francisci, praeficientes eum in archiepiscopum et pastorem, cum  
 » indulto quod quamdiu dicta ecclesia ab infidelibus detinebitur, ad  
 » illam accedere, et apud eam personaliter residere minime teneatur,  
 » prout in decreto, et scheda consistorialibus exprimitur.

» In nomine Patris † et Filii † et Spiritus † Sancti. Amen ».

Formola di nomina ad una sede titolare *in partibus*, vacata per traslazione ad un patriarcato pure *in partibus*.

» Per promotionem venerabilis fratris Antonii Mariae Traversi  
 » ultimi illius archiepiscopi ad patriarchalem ecclesiam Constantinopolitanam in partibus infidelium,  
 » pastore suo orbata remansit archiepiscopalis ecclesia Nazianzensis  
 » pariter in partibus infidelium.

» Ad dictam ecclesiam promovere intendimus venerabilem fratrem Joannem Baptistam de  
 » Albertis jam episcopum Ventimiliensem, cujus qualitates ab Apostolica sede jam adprobatae  
 » fuere, cum ipsi ecclesiae in episcopum evectus fuit.

» Quid vobis videtur?

» Auctoritate omnipotentis Dei, Sanctorum Apostolorum Petri et  
 » Pauli, ac Nostra, providemus praefatae ecclesiae de persona dicti  
 » venerabilis fratris Joannis Baptistae, praeficientes eum archiepiscopum et pastorem, cum decreto quod quamdiu dicta ecclesia ab infidelibus detinebitur,  
 » ad illam accedere, et apud eam personaliter residere minime teneatur, prout in decreto et scheda exprimitur.

» In nomine Patris, etc.

Formola di nomina ad un titolo *in partibus* con dispensa del dottorato, da potersi consacrare da un solo vescovo, di deputazione in suffraganeo, con ritenzione di prepositura.

» Per obitum bo. me. Josephi Calvo, ultimi illius episcopi, vacans reddita est ecclesia Militensis  
 » in partibus infidelium.

» Ad hanc ecclesiam, cujus statum jam vos ex propositionibus percepistis, promovere intendimus dilectum filium Casimirum Donochovski presbyterum Vilmensis diocesis, illum dispensantes super defectu gradus doctoratus, et cum indulto suscipiendi in illis partibus munus consecrationis ab uno episcopo, assistentibus sibi duobus presbyteris in ecclesiastica dignitate constitutis, atque cathedralis ecclesiae Vilmensis praepositum.

» Quid vobis videtur?  
 » Auctoritate omnipotentis etc.,  
 » Providemus praefatae ecclesiae  
 » de persona dicti Casimiri, prae-  
 » ficientes eum in episcopum et  
 » pastorem, ipsumque suffraganeum  
 » deputamus ad pontificalia exer-  
 » cenda, aliaque pastoralia munia  
 » in dioecesi Vilmensi obeunda cum  
 » retentione praepositurae, quam  
 » ut supra obtinet, et cum assi-  
 » gnatione congruae eidem suffra-  
 » ganeatui constabilitae, ut decen-  
 » ter episcopalem dignitatem tueri  
 » valeat, cum decreto tamen va-  
 » cationis aliorum beneficiorum,  
 » quibus nunc gaudet, atque insu-  
 » per indulto quod quamdiu dicta  
 » ecclesia Militensis ab infidelibus  
 » detinebitur, ad illam accedere, et  
 » apud eam personaliter residere  
 » minime teneatur, prout in de-  
 » creto, et schedula consistoriali-  
 » bus exprimetur.  
 » In nomine Patris, etc.

Formola di provisione di sede residenziale, con decreto di ritenzione d'un canonicato.

» Per obitum bo. me. Antonii  
 » Begni, ultimi illius episcopi, pa-  
 » storis solatio viduata est ecclesia  
 » Feretrana.  
 » Illius ecclesiae statum in pro-  
 » positionibus cognovistis.  
 » Ad dictam ecclesiam promo-  
 » vere intendimus dilectum filium  
 » Antonium Antonucci, presbyte-  
 » rum ecclesiae Sublacensis, cano-  
 » nicum, juris utriusque, ac sacrae  
 » theologiae doctorem, qui depu-  
 » tatus a Nobis ad ecclesiasticas  
 » res obeundas in missionibus Hol-  
 » landiae uti vice-paeres, ibi cha-  
 » ritalis, zeli, et religionis eximia  
 » praebuit testimonia.  
 » Quid vobis videtur?  
 » Auctoritate omnipotentis etc.

» Providemus praefatae eccle-  
 » siae de persona dicti Antonii,  
 » praeficientes eum in episcopum  
 » et pastorem cum decreto vaca-  
 » tionis canonicatus, quem ut su-  
 » pra obtinet, ac indulto retinendi  
 » beneficia omnia compatibilia, qui-  
 » bus gaudet, atque etiam decreto  
 » emittendi professionem fidei, il-  
 » lamque sic emissam ad Urbem  
 » intra praefixum tempus transmit-  
 » tendi, prout in decreto, et sche-  
 » dula consistorialibus exprimetur.  
 » In nomine Patris, etc.

Formola di provisione di un'abbazia, o monistero *nullius*.

» Abbatis regimine destitutum  
 » est monasterium beatae Mariae  
 » Virginis de Maristella, vulgo Wet-  
 » tingen ordinis cisterciensis, per  
 » obitum bonae memoriae Alberici  
 » Denzler, ultimi illius abbatis.  
 » Ejus autem monasterii statum  
 » jam vos ex propositionibus per-  
 » cepistis.  
 » Praeficere intendimus eidem  
 » monasterio dilectum filium Leo-  
 » poldum Hochle presbyterum et  
 » monachum praefati ordinis ex-  
 » presse professum, a dilectis pari-  
 » ter filiis, capitulo et monachis  
 » dicti monasterii in abbatem ele-  
 » ctum.

» Quid vobis videtur?  
 » Auctoritate omnipotentis etc.  
 » Confirmamus, et approbamus  
 » electionem ab iisdem capitulo et  
 » monachis factam de persona prae-  
 » dicti Leopoldi, praeficientes eum  
 » in Abbatem relati monasterii,  
 » prout in decreto, et schedula  
 » consistorialibus exprimetur.  
 » In nomine Patris etc.

Le proposizioni pel concistoro si compongono dal sostituto, e dal notaro di esso, e quindi si fanno stampare, e dispensare a tutto il

sagro Collegio. Le antiche erano più lunghe, e più dettagliate delle proposizioni odierne; ma da Pio VII si principiò anche a restringere quelle, che legge in concistoro il Papa, le quali però sono eguali a quelle dispensate a' Cardinali, meno la brevità, la forma, ed il decreto; anzi perchè di queste ultime si conosca la differenza, ne riporteremo una, del concistoro de' 21 gennaio 1842, con alcune generali avvertenze.

*Propositio*

*Episcopalis Ecclesiae Aesinae*  
Romae 1842 ex typographia R. C. A.  
E.me et R.me Domine.

Sanctissimus Dominus Noster in proximo consistorio proponet Ecclesiam Aesinam (quando è patriarcale qui dicesi *Patriarchalem Ecclesiam*, quando è metropolitana, dicesi *Metropolitanam Ecclesiam*, e quando è arcivescovile *Archiepiscopalem Ecclesiam*) vacantem per dimissionem libere et sponte (se vacante per morte, in vece si dice *per obitum bo: me: N. N. illius patriarchae, metropolitani, archiepiscopi, od episcopi extra Romanam curiam*, ovvero in *Romana curia defuncti*) ab E.mo et R.mo Domino Petro S. R. E. presbytero Cardinali Ostini in manibus ejusdem Sanctitatis suae factam, ac referet ipsius Ecclesiae statum, ad quam Sanctitas sua promovere intendit (quando le chiese sono di nomina o presentazione regia, qui dicesi *ad praefatam Ecclesiam . . . ex benignitate Sanctitatis suae promovendi*; quando è traslazione di titolo *in partibus*, o da chiesa residenziale, dicesi *transferendi*; ad nominationem p. e. se dell'imperatore, *Sacrae Caesareae Majestatis Ferdinan-*

*di primi Austriae imperatoris, Bohemiae, Hungariae regis, et uti regi Lombardo Veneti etiam regis vigore indulgi apostolici*) E.mum et R.mum Dominum Silvestrum S. R. E. presbyterum tituli s. Balbinae Cardinalem Belli.

Aesina Anconitanae provinciae civitas, partim in monte, et partim in planitie posita, trium circiter miliariorum est ambitus, et bis mille domos ac 10000 circiter enumerat incolas, qui temporali quoque sanctae Sedis Apostolicae ditoni subjiciuntur.

Cathedralis ecclesia sancto Septimio martyri ac primo illius civitatis episcopo dicata, boni aedificii, nullam expositulat reparationem, dictaque sanctae Sedi est immediate subjecta (per quelle chiese che sono suffraganee di qualche metropolitana, o patriarcale, qui invece dicesi p. e., *et Patriarchae Venetiarum suffragatur*, ovvero, *et Archiepiscopo Monaco-Frisingensi suffragatur*; se poi le chiese sono patriarcali, o metropolitane con suffraganei, si aggiunge, *et eidem quatuor episcopi suffragantur*, ovvero, p. e. *Atrabatensis tantum episcopus suffragatur*). Ejus capitulum unica tantum constat prioratus dignitate, decem canonicis cum utraque praebenda, et octo beneficiariis; nonnullis insuper cappellanis et clericis ibi divinis inservientibus.

Animarum cura penes capitulum in praefata cathedrali exercetur per presbyterum vicarium nuncupatum, ubi fons baptismalis extat, nec non sacrarium omni sacra supellectili etiam ad Pontificalia obeunda necessaria satis provisum, plura insuper sanctorum pignora, inter quae corpus ejusdem sancti Septimii Ae-